<sup>233</sup> Cf. Varro fr. 107 Funaioli *ut qui contra celeriter erant nati fere Numerios praenominabant, quod qui cito facturum quid se ostendere uolebat, dicebat numero id fore; quod etiam in partu precabantur Numeriae, quam deam solent indigitare etiam pontifices*; Aug. *Ciu. Dei* 4, 11 *Numeria, quae numerare doceat.*

del re Numa Pompilio, che li scoprì per primo<sup>234</sup>. Queste considerazioni sono presenti anche in altri grammatici:

Mur. 88.83-5: 'numerus' dictus est a Numeria dea, quam antiquitus coluerunt Romani, siue, ut quidam uolunt, a Numa consule Pompilio, uel etiam, quod uerius est, a nummis siue a numerando.

Sed. *mai.* 69.89-92: 'numerus' dicitur a numerando uel a Numeria dea, quam antiqui dicebant deam esse numeri, uel a Numa Pompilio, ante quem nesciebant Romani numerare. Vel a nummis 'numerus' dicitur. 130.29-38: 'numerus' dictus est a numerando uel a frequentatione numerorum uel a Numeria, dea paganorum, quae fertur numerum repperisse, quam antiquitus coluerunt Romani. [...] Siue a Numa Pompilio, rege Romanorum, ante quem ipsi Romani expertes erant numerandi, sed lapillis computabant omnia. [...] Vel a nummis uocatur 'numerus'.

*Laur.* 41.22-5: dictus autem est 'numerus' a Numeria dea, quam antiquitus coluerunt Romani; siue, ut quidam uolunt, a Numa consule Pompilio, uel etiam, quod uerius est, a nummis siue a numerando.

Rem. *min.* 12.23-6: 'numerus' dicitur a numerando, uel a Numeria dea, quam antiqui dicebant deam esse numeri, uel a Numa Pompilio, qui primus apud Romanos numerum repperit.

Rem. *mai.* 240.7-9: 'numerus' dictus est a numerando a frequentatione numerorum, uel a Numeria dea paganorum, quae fertur numerum repperisse.

**12.211-3** A proposito del numero, l'anonimo si occupa di quei termini che hanno solo il singolare e che sono divisi in tre gruppi, in base al loro essere singolari per *natura*, per *usus* o per *mysterius*<sup>235</sup>. La trattazione è presente in Smaragdo (pp. 65.11-66.38)<sup>236</sup>:

---

<sup>234</sup> La notizia su Numa Pompilio si legge solo nei grammatici insulari (da Murethach e *Laur.* è attribuita a degli imprecisati *quidam*) e in Remigio e l'anonimo e potrebbe trattarsi di un autoschediasma generatosi a partire dalla radice *num-* che accomuna *numerus* e *Numa*.

<sup>235</sup> La classificazione operata da Donato (*mai.* p. 623.1-7) è invece basata sul genere di appartenenza dei nomi. Per un quadro generale vd. JEEP 1893, pp. 132-134.

<sup>236</sup> Cf. Prisc. *GL* II 174.23-175.3 *sunt quaedam nomina semper singularia uel natura uel usu: natura, ut propria, quae naturaliter indiuidua sunt: 'Iuppiter', 'Venus', 'Ceres', 'Achilles', 'Hector', 'Sol', 'Luna', 'Italia', 'Sicilia', 'Cilicia'; usu, quae singulariter proferri tradidit usus, ut 'sanguis', 'pulus'.* Si noti che Prisciano considera solo le prime due categorie, mentre Smaragdo attraverso la terza